[image: image1.jpg]

ДУМА
КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е
21.06.2022

 № 54
Об утверждении Положения о порядке установления цен (тарифов) на товары и работы (услуги) муниципальных учреждений Кудымкарского муниципального округа Пермского края
В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кудымкарского муниципального округа Пермского края, Дума Кудымкарского муниципального округа Пермского края
РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке установления цен (тарифов) на товары и работы (услуги) муниципальных учреждений Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
2. Признать утратившими силу решения Земского Собрания Кудымкарского муниципального района:
от 28 апреля 2008 года № 47 «Об утверждении Положения о порядке установления цен (тарифов) на товары и работы (услуги) муниципальных предприятий и учреждений Кудымкарского муниципального района»;
от 25 сентября 2008 года № 90 «О рассмотрении протеста Кудымкарского городского прокурора от 24.07.2008 № 5-3349-08 на решение Земского Собрания Кудымкарского муниципального района от 28.04.2008 № 47 «Об утверждении Положения о порядке установления цен (тарифов) на товары и работы (услуги) муниципальных унитарных предприятий и учреждений Кудымкарского муниципального района» (второе чтение)».
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Иньвенский край» и на официальном сайте администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край».
	Председатель Думы
Кудымкарского муниципального округа Пермского края
М.А. Петров
	И. п. главы муниципального округа – главы администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края
С. А. Коновалова

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 21.06.2022 года № 54
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установления цен (тарифов) на товары и работы (услуги) муниципальных учреждений Кудымкарского муниципального округа Пермского края
Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кудымкарского муниципального округа Пермского края и другими действующими нормативными правовыми актами по вопросам регулирования цен.
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке установления цен (тарифов) на товары и работы (услуги) муниципальных учреждений Кудымкарского муниципального округа Пермского края (далее по тексту - Положение) определяет:
основные принципы формирования и изменения цен (тарифов);
порядок и сроки рассмотрения, согласования и установления цен (тарифов);
сущность и компетенцию органов местного самоуправления и отраслевых (функциональных) органов администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края (далее – администрация округа) по регулированию цен и тарифов;
ответственность и контроль за соблюдением дисциплины цен.
1.2. Регулирование цен (тарифов) осуществляется в целях:
достижения оптимального баланса интересов потребителей и субъектов ценообразования;
пресечения злоупотреблений со стороны субъектов естественных монополий, развития добросовестной конкуренции;
рационального использования бюджетных средств;
необходимой социальной защиты населения.
1.3. Положение распространяется на муниципальные учреждения, выпускающие продукцию (товары), оказывающие услуги и выполняющие работы на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края, цены и тарифы на которые подлежат регулированию органами местного самоуправления Кудымкарского муниципального округа Пермского края в соответствии с действующим законодательством.
1.4. В Положении использованы следующие основные понятия и термины:
муниципальное регулирование цен (тарифов) - предусмотренное нормативными актами, воздействие органов местного самоуправления на порядок ценообразования, применения и контроля цен (тарифов);
ценообразование - процесс формирования цен (тарифов);
субъекты ценообразования - муниципальные учреждения, применяемые регулируемые цены (тарифы);
объекты ценообразования - продукция, реализуемая по регулируемым ценам (тарифам);
рыночная цена (тариф) - стоимость продукции, складывающаяся в процессе взаимоотношений субъектов ценообразования, с учетом конъюнктуры рынка;
регулируемая цена (тариф) - стоимость продукции, складывающаяся при воздействии органов государственного управления и/или местного самоуправления;
экономически обоснованные цены (тарифы) - цены (тарифы), учитывающие при формировании нормативные затраты на производство и сбыт продукции и социальные стандарты;
социальные стандарты - нормы и нормативы потребления, установленные органами власти, качественные показатели, обеспечивающие необходимые и достаточные условия для жизнедеятельности человека и соответствующие им натуральные (количественные) значения норм и нормативов;
социальная плата - установленная органам местного самоуправления отдельным категориям граждан величина минимально необходимой оплаты продукции в пределах социальных стандартов;
лимиты потребления - предельные нормы потребления товаров, работ (услуг).
1.5. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в установленном законодательством порядке.
1.6. Цены (тарифы) на товары (работы, услуги) учреждений, не входящие в Перечень формируются учреждениями самостоятельно и утверждаются их руководителями по согласованию с учредителем в порядке, установленным муниципальным правовым актом администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
2. Сущность установления и регулирования цен в муниципальном образовании
2.1. Органами местного самоуправления устанавливаются и регулируются цены (тарифы) на продукцию в рамках собственной компетенции либо в рамках полномочий по государственному регулированию цен (тарифов), делегированных органам местного самоуправления в установленном порядке.
2.2. При передаче полномочий по регулированию цен (тарифов) от государственных органов управления органам местного самоуправления последние осуществляют эти полномочия в пределах выделенных финансовых средств.
2.3. При принятии решения о необходимости муниципального регулирования цен и тарифов на определенные виды продукции учитываются следующие факторы:
2.3.1. монопольное положение субъекта ценообразования на определенном товарном рынке;
2.3.2. социальная значимость продукции и учет рыночной конъюнктуры;
2.3.3. возможности местного бюджета по возмещению разницы в ценах в виде субсидий.
2.4. Перечень товаров, работ (услуг) как для муниципальных учреждений в части переданных полномочий по государственному регулированию цен (тарифов) утверждается решение Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края согласно приложению к настоящему Положению.
2.5. Органы местного самоуправления осуществляют регулирование цен (тарифов), увязывая их уровень с уровнем экономического состояния объекта ценообразования, с учетом социальных последствий для населения, рационального использования бюджетных средств.
При этом формирование цены производится, как правило, от экономически обоснованных нормативных затрат на производство и сбыт продукции и с учетом получения уровня прибыли, достаточного для развития учреждения.
2.6. Субсидии и компенсации, связанные с муниципальным регулированием цен, учитываются при формировании местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
При этом должно быть обеспечено соответствие между объемом недополученных субъектом ценообразования доходов по регулируемой цене и объемом субсидий (компенсаций) местного бюджета.
2.7. В систему муниципальных органов регулирования и контроля цен (тарифов) входят Дума Кудымкарского муниципального округа Пермского края и администрация округа (далее - органы местного самоуправления), осуществляющие регулирование цен и тарифов, контроль государственной (муниципальной) дисциплины цен в пределах их полномочий, определяемых действующим законодательством, и настоящим Положением.
2.8. Полномочия Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края:
устанавливает общий порядок регулирования цен (тарифов);
определяет в процессе утверждения местного бюджета объемы переданных финансовых средств для выполнения делегированных полномочий по государственному регулированию цен (тарифов);
утверждает перечень товаров, работ (услуг) муниципальных учреждений в части переданных полномочий по государственному регулированию цен (тарифов), осуществляемых органами местного самоуправления Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
2.9. Администрация округа:
формирует и утверждает состав межведомственной комиссии по рассмотрению, согласованию, утверждению и изменению цен (тарифов) (далее - тарифная комиссия) на оказываемые платные услуги;
утверждает Положение о тарифной комиссии;
утверждает цены (тарифы) на оказываемые платные услуги;
публикует информацию о ценах (тарифах) на услуги в средствах массовой информации;
рассматривает предложения учреждений;
осуществляет проверку документов и расчетов, предоставленных учреждениями;
осуществляет расчет цен (тарифов) на товары и услуги;
осуществляет контроль за соблюдением дисциплины цен и тарифов.
2.10. Разделение функций по регулированию цен (тарифов) между отраслевыми (функциональными) органами администрации округа, порядок их взаимодействия, контроля и ответственности определяются главой муниципального округа – главой администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
3. Основные принципы формирования и изменения цен
3.1. Регулируемая цена (тариф) как стоимость продукции, складывающаяся при воздействии муниципальных органов регулирования цен (тарифов), формируется субъектом ценообразования, как правило, по экономически обоснованным нормам и нормативам материальных и трудовых затрат, объемам потребления и уровня прибыли, достаточного для развития организации.
3.2. Особенности состава затрат и нормы, не предусмотренные действующими нормативными актами, документами, типовыми методическими рекомендациями и инструкциями, определяются соответствующими отраслевыми (функциональными) органами администрации округа по согласованию с управлением экономики и Финансовым управлением администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края (далее – Финансовое управление администрации округа).
Прибыль, закладываемая в цену, обосновывается необходимостью организационно-технического развития учреждения.
3.3. Предприятия и учреждения обязаны вести раздельный учет затрат по видам продукции (услуг), цены (тарифы) на которые подлежат регулированию.
3.4. Основанием для пересмотра цен (тарифов) являются:
изменение экономических условий хозяйствования организации (изменение себестоимости продукции, услуг более чем на 10%, вызванное изменением цен на топливо, электроэнергию, оборудование, другие материальные ресурсы, изменением условий оплаты труда и другими причинами объективного характера);
изменение нормативных правовых актов, регулирующих вопросы ценообразования (изменение перечня и размеров, установленных нормативными актами Российской Федерации и субъекта Российской Федерации обязательных отчислений и платежей);
истечение срока действия ранее установленных цен (тарифов);
изменение более чем на 10% ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации;
появление новых организаций, осуществляющих регулируемую деятельность;
результаты проверки регулирующим органом или по его поручению хозяйственной деятельности организаций.
По регулируемым ценам основанием изменения является также соответствующее решение государственного органа по изменению цены в целом или по существенным ее составляющим.
3.5. При регулировании цен (тарифов) учитываются последствия их сохранения в прежнем размере для нормального функционирования муниципальных субъектов ценообразования в сравнении с социальными последствиями их изменения для уровня жизни малообеспеченных слоев населения, влияния изменения цен (тарифов) на объемы расходования бюджетных средств через субсидии муниципальным учреждениям в сравнении с компенсациями (субсидиями) населению, уровень цен (тарифов) на товарных рынках близлежащих территорий.
4. Порядок рассмотрения и утверждения цен
4.1. Инициатором изменения цен (тарифов) являются учреждения и в отдельных случаях отраслевые (функциональные) органы администрации округа (далее - Инициатор).
4.2. Инициатор представляет в администрацию округа письмо на имя главы муниципального округа – главы администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края с обоснованием причин изменения цен (тарифов) и пакетом расчетных материалов в соответствии с отраслевыми положениями (методиками) о порядке ценообразования и применения цен (тарифов) на отдельные виды продукции, в том числе в обязательном порядке:
пояснительную записку с указанием причин установления (изменения) цен (тарифов);
устав учреждения;
лицензию либо иные документы, разрешающие предоставление платных услуг;
бухгалтерский баланс (с приложениями) за предыдущий период;
положение об учетной политике;
штатное расписание;
расчет себестоимости товаров, работ, услуг, по которым утверждается цена (тариф);
прогнозируемые последствия изменения цен (тарифов) для производственно-хозяйственной деятельности организации;
другие материалы, обосновывающие установление (изменение) цены (тарифа).
Учреждения обязаны вести раздельный учет затрат по видам продукции (товарам, услугам), цены (тарифы) на которые подлежат государственному (муниципальному) регулированию.
4.3. Отраслевые (функциональные) органы  администрации округа анализируют финансово-хозяйственные показатели деятельности субъекта ценообразования, динамику их изменения при введении новых цен, соответствие расчетных показателей (объемов производства, затрат, материалов и других) производственного характера нормативным, проводит анализ технического состояния учреждения и его влияния на объемы выпуска продукции, оценивает возможности учреждения по снижению затрат и другие вопросы, входящие в компетенцию подразделения.
4.4. Финансовое управление администрации округа оценивает прогнозируемое изменение объемов финансирования организации ввиду изменения цен (тарифов), соответствие необходимых и переданных объемов финансовых средств для выполнения делегированных полномочий по государственному регулированию цен, оценивает изменение расходной части местного бюджета, применяемую нормативную базу для расчетов, проводит анализ задолженностей субъекта ценообразования, анализирует другие вопросы, входящие в компетенцию Финансового управления администрации округа.
4.5. Рассмотрение документов осуществляется на тарифной комиссии. Вместе с пакетом документов членам тарифной комиссии направляются заключения отраслевых (функциональных) органов администрации округа.
4.6. Тарифная комиссия проводит заседание, в результате которого принимает одно из следующих решений:
4.6.1. признать обоснованность изменения цен (тарифов) (в этом случае готовится постановление администрации округа);
4.6.2. возвратить документацию для доработки (инициатор проводит доработку документов и готовит их для повторного рассмотрения на тарифной комиссии);
4.6.3. отклонить представленную заявку (при этом за организацией остается право повторного обращения, но не ранее чем через месяц и в порядке, установленном настоящим Положением).
4.7. Рассмотрение документов в администрации округа, утверждение цен (тарифов) производится в соответствии с установленным порядком в течение 30 дней (по социально значимым ценам - 40 дней) со дня представления Инициатором документов.
4.8. В случае представления материалов не в полном объеме они могут быть возвращены на доработку в течение 5 дней со дня получения. При этом срок их рассмотрения переносится с учетом даты представления необходимых материалов в полном объеме.
4.9. Срок рассмотрения представленных материалов может быть продлен по взаимному согласию Инициатора и администрации округа.
4.10. Изменение действующих цен (тарифов) возможно 1 раз в календарном году до утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период, кроме случаев, предусмотренных действующим законодательством.
4.11. Регулируемые цены (тарифы), существенным образом зависящие друг от друга, должны быть согласованы по срокам их введения.
4.12. Администрация округа вправе привлекать соответствующие организации для проведения экспертизы обоснованности расчета соответствующих тарифов.
4.13. Нормативные акты, касающиеся установления цен на услуги для населения, подлежат опубликованию в средствах массовой информации.
5. Ответственность и контроль
5.1. Ответственность за достоверность материалов, представленных для обоснования, установления или изменения цены (тарифа), и контроль за правильностью применения установленных цен (тарифов) возлагается на субъект ценообразования.
5.2. Ответственность за своевременное рассмотрение материалов, представленных для обоснования, установления или изменения цены (тарифа), и контроль за правильностью ценообразования и применением установленных цен (тарифов) возлагается на администрацию округа.
5.3. В случае выявления нарушений государственной (муниципальной) дисциплины цен к субъектам ценообразования применяются меры ответственности в соответствии с действующим законодательством.
Приложение
к Положению о порядке установления цен (тарифов) на товары и работы (услуги) муниципальных учреждений Кудымкарского муниципального округа Пермского края
ПЕРЕЧЕНЬ
товаров, работ (услуг) муниципальных учреждений
1. Товары, работы (услуги) муниципальных учреждений Кудымкарского муниципального округа Пермского края в рамках компетенции органов местного самоуправления:
1.1. услуги по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, оплачиваемые родителями;
1.2. услуги, относящиеся к основным видам деятельности по обучению детей в муниципальных образовательных организациях дополнительного образования, оплачиваемые родителям за детей;
1.3. платные услуги учреждений культуры;
1.4. прочие услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями.